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WSG-Bewirtschaftung 2013

Erfolgskontrolle und weiteres 
Vorgehen
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Wichtigste Funktionen: Fluchtmöglichkeit, gute Verteilung, ungestörte Brunftplätze    
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Teilöffnung

Austreibaktion/Störung

Kontrolle

Untersuchung der Auswirkungen

Jedem Wildschutzgebiet mit Aktionen
wird ein Vergleichsgebiet zugeordnet
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Jedem Wildschutzgebiet (inkl. Kontrollgebiet) wird ein 
Einflussbereich zugeordnet 
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Gebiet WSG_Nr WSG_Name Massnahme Mittel 2003-2012 Mittel 2007-2012 2013 Mittel 2003-2012 Mittel 2007-2012
12 100 Pez Vial - Greina Austreibaktionen 2.6 2.7 2.0
1 211 Ladral Austreibaktionen 11.1 13.0 8.0

13 400 Trescolmen Austreibaktionen 19.5 17.0 13.0
8 502 Dischma Austreibaktionen 8.4 9.7 8.0
8 504 Val Tuors Austreibaktionen 23.8 25.7 17.0

10 509 Mulain Austreibaktionen 14.4 17.0 26.0
11 622 Flei Austreibaktionen 8.0 8.7 10.0
8 903 Champatsch Austreibaktionen 8.3 7.8 6.0
9 1001 Tardanna Austreibaktionen 6.2 7.3 3.0
7 1110 Girenspitz Austreibaktionen 20.3 23.2 21.0
7 1112 Sanalada Austreibaktionen 17.5 22.2 25.0
1 214 Valledras Teilöffnung 7.7 9.3 13.0
2 305 Hinterrhein Teilöffnung 9.1 9.0 10.0
2 306 Einshorn Teilöffnung 5.6 5.8 4.0
4 310 Muttans Teilöffnung 14.3 13.0 17.0
5 315 Unterm Fat Teilöffnung 2.8 2.8 5.0
4 316 Andies Teilöffnung 15.1 14.7 8.0
4 317 Zes Teilöffnung 12.8 14.7 19.0
6 320 Raschil Teilöffnung 20.3 24.8 29.0
7 1105 Buchnertobel Teilöffnung 13.1 13.3 24.0
6 1204 Fulenberg-Tuleu Teilöffnung 22.9 23.5 20.0
3 300a Piz Beverin Nord Teilöffnung 38.6 43.3 34.0

12 116 Val dil Cugn Kontrolle 9.8 9.7 5.0
1 213 Draus Kontrolle 6.4 7.5 9.0
1 215 Muladera Kontrolle 3.8 4.5 7.0
2 307 Butzner Tälli Kontrolle 3.3 3.3 3.0
2 308 Teuri Kontrolle 3.4 2.8 6.0
4 309 Suretta Kontrolle 0.1 0.0 0.0
5 313 Cröt-Ramsa Kontrolle 8.5 8.5 8.0
6 319 Piz Scallotas Kontrolle 9.2 9.8 6.0
4 358 Plan dil Bov Kontrolle 8.7 8.0 9.0
4 361 Vizan Kontrolle 3.5 3.0 0.0

13 419 Lumbreida Kontrolle 3.6 4.2 4.0
8 501 Flüela Kontrolle 1.2 1.5 0.0
8 503 Sertig Kontrolle 1.1 1.3 0.0
8 507 Brunnentöbel-Schaftälli Kontrolle 4.0 4.2 6.0

10 508 Häflei Kontrolle 10.9 10.8 14.0
11 605 Alp Negna Kontrolle 2.9 3.7 2.0
6 631 Crap la Pala Kontrolle 2.4 2.8 6.0
9 1002 Tschütta Kontrolle 2.9 3.2 3.0
7 1104 Schaniela Kontrolle 17.5 19.3 14.0
7 1106 Schafnüd-Stein Kontrolle 12.5 12.0 13.0
7 1132 Picardi Kontrolle 5.9 6.2 11.0
3 300b Piz Beverin Süd Kontrolle 4.7 4.7 4.0

Entwicklung Vergleich:Anzahl Abschüsse 
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Vergleich mit Zeitraum 2003 - 2012

Stiere Kühe laktierend Kühe nicht laktierend Alle
Austreibaktionen Mittel (2003-2012) 73.3 15.0 39.3 127.7

2013 74.0 16.0 36.0 126.0
Teilöffnungen Mittel (2003-2012) 92.9 20.7 79.0 192.6

2013 96.0 17.0 83.0 196.0
Kontrolle Mittel (2003-2012) 85.8 24.2 48.2 158.2

2013 84.0 6.0 40.0 130.0

Gesamte Anzahl Abschüsse

Austreibaktionen führten in 4 von 11, Teilöffnungen in 7 
von 11 Wildschutzgebieten zu erhöhten Abschüssen
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Zusammenfassung in Gruppen
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In 7 Regionen 2013 Mehrabschuss oder geringere Abnahme
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WSG_Nr. WSG_Name 2013 10j Mittel 2013 10j Mittel 2013 10j Mittel
211 Ladral Austreibaktionen 5 6.9 1 2.0 2 3.7

1110 Girenspitz Austreibaktionen 15 11.2 1 2.1 5 7.6
1112 Sanalada Austreibaktionen 16 10.1 4 2.1 5 5.7
502 Dischma Austreibaktionen 3 6.0 1 1.5 4 1.8
504 Val Tuors Austreibaktionen 9 14.2 2 1.6 6 8.3
903 Champatsch Austreibaktionen 2 5.6 0 1.3 4 2.8

1001 Tardanna Austreibaktionen 3 4.7 0 1.0 0 1.6
509 Mulain Austreibaktionen 18 9.8 5 1.6 3 3.3
622 Flei Austreibaktionen 2 3.5 2 1.7 6 3.4
100 Pez Vial - Greina Austreibaktionen 1 1.4 0 0.1 1 1.1
400 Trescolmen Teilöffnung 5 7.8 1 2.1 7 9.6
214 Valledras Teilöffnung 7 4.4 3 1.0 3 3.9
305 Hinterrhein Teilöffnung 7 7.3 0 1.5 3 2.4
306 Einshorn Teilöffnung 3 3.1 0 2.0 1 2.4

300a Piz Beverin Nord Teilöffnung 16 19.2 1 2.7 17 16.6
310 Muttans Teilöffnung 10 7.9 1 1.4 6 5.7
316 Andies Teilöffnung 3 10.1 2 1.2 3 4.3
317 Zes Teilöffnung 8 4.9 5 3.0 6 6.7
315 Unterm Fat Teilöffnung 3 1.8 1 1.3 1 2.0
320 Raschil Teilöffnung 15 9.4 0 1.8 14 10.0

1204 Fulenberg-Tuleu Teilöffnung 14 12.5 0 1.7 6 9.2
1105 Buchnertobel Teilöffnung 5 4.5 3 1.0 16 6.2
213 Draus Kontrolle 8 5.2 0 2.0 1 1.7
215 Muladera Kontrolle 6 2.4 0 1.7 1 1.3
307 Butzner Tälli Kontrolle 1 3.0 0 1.0 2 1.3
308 Teuri Kontrolle 5 1.6 1 1.0 0 2.5

300b Piz Beverin Süd Kontrolle 3 4.4 0 1.0 1 1.3
309 Suretta Kontrolle 0 1.0 0 0.0 0 0.0
358 Plan dil Bov Kontrolle 6 3.8 1 1.5 2 4.3
361 Vizan Kontrolle 0 2.4 0 1.5 0 2.2
313 Cröt-Ramsa Kontrolle 5 5.4 1 1.0 2 3.3
319 Piz Scallotas Kontrolle 4 5.8 0 1.0 2 3.1
631 Crap la Pala Kontrolle 3 1.8 0 1.0 3 1.1

1106 Schafnüd-Stein Kontrolle 10 8.9 0 1.5 3 3.3
1132 Picardi Kontrolle 6 3.2 1 1.0 4 2.7
1104 Schaniela Kontrolle 7 9.4 1 2.0 6 6.1
501 Flüela Kontrolle 0 3.3 0 1.0 0 1.0
503 Sertig Kontrolle 0 1.3 0 1.0 0 1.3
507 Brunnentöbel-Schaftäll Kontrolle 4 2.5 0 1.0 2 2.0

1002 Tschütta Kontrolle 2 2.5 1 1.0 0 1.0
508 Häflei Kontrolle 9 8.0 0 1.1 5 2.3
605 Alp Negna Kontrolle 0 2.0 0 1.0 2 1.8
116 Val dil Cugn Kontrolle 3 6.2 0 0.7 2 2.9
419 Lumbreida Kontrolle 2 1.7 0 0.2 2 1.7

Alle 254 252.1 39 60.0 159 166.5

Kühe laktierend Kühe n. laktierendStiere
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Gebiet WSG_Nr. WSG_Name 2013 10j Mittel 2013 10j Mittel 2013 10j Mittel
1 211 Ladral Austreibaktionen 5 6.9 1 2.0 2 3.7
7 1110 Girenspitz Austreibaktionen 15 11.2 1 2.1 5 7.6
7 1112 Sanalada Austreibaktionen 16 10.1 4 2.1 5 5.7
8 502 Dischma Austreibaktionen 3 6.0 1 1.5 4 1.8
8 504 Val Tuors Austreibaktionen 9 14.2 2 1.6 6 8.3
8 903 Champatsch Austreibaktionen 2 5.6 0 1.3 4 2.8
9 1001 Tardanna Austreibaktionen 3 4.7 0 1.0 0 1.6
10 509 Mulain Austreibaktionen 18 9.8 5 1.6 3 3.3
11 622 Flei Austreibaktionen 2 3.5 2 1.7 6 3.4
12 100 Pez Vial - Greina Austreibaktionen 1 1.4 0 0.1 1 1.1
13 400 Trescolmen Teilöffnung 5 7.8 1 2.1 7 9.6
1 214 Valledras Teilöffnung 7 4.4 3 1.0 3 3.9
2 305 Hinterrhein Teilöffnung 7 7.3 0 1.5 3 2.4
2 306 Einshorn Teilöffnung 3 3.1 0 2.0 1 2.4
3 300a Piz Beverin Nord Teilöffnung 16 19.2 1 2.7 17 16.6
4 310 Muttans Teilöffnung 10 7.9 1 1.4 6 5.7
4 316 Andies Teilöffnung 3 10.1 2 1.2 3 4.3
4 317 Zes Teilöffnung 8 4.9 5 3.0 6 6.7
5 315 Unterm Fat Teilöffnung 3 1.8 1 1.3 1 2.0
6 320 Raschil Teilöffnung 15 9.4 0 1.8 14 10.0
6 1204 Fulenberg-Tuleu Teilöffnung 14 12.5 0 1.7 6 9.2
7 1105 Buchnertobel Teilöffnung 5 4.5 3 1.0 16 6.2
1 213 Draus Kontrolle 8 5.2 0 2.0 1 1.7
1 215 Muladera Kontrolle 6 2.4 0 1.7 1 1.3
2 307 Butzner Tälli Kontrolle 1 3.0 0 1.0 2 1.3
2 308 Teuri Kontrolle 5 1.6 1 1.0 0 2.5
3 300b Piz Beverin Süd Kontrolle 3 4.4 0 1.0 1 1.3
4 309 Suretta Kontrolle 0 1.0 0 0.0 0 0.0
4 358 Plan dil Bov Kontrolle 6 3.8 1 1.5 2 4.3
4 361 Vizan Kontrolle 0 2.4 0 1.5 0 2.2
5 313 Cröt-Ramsa Kontrolle 5 5.4 1 1.0 2 3.3
6 319 Piz Scallotas Kontrolle 4 5.8 0 1.0 2 3.1
6 631 Crap la Pala Kontrolle 3 1.8 0 1.0 3 1.1
7 1106 Schafnüd-Stein Kontrolle 10 8.9 0 1.5 3 3.3
7 1132 Picardi Kontrolle 6 3.2 1 1.0 4 2.7
7 1104 Schaniela Kontrolle 7 9.4 1 2.0 6 6.1
8 501 Flüela Kontrolle 0 3.3 0 1.0 0 1.0
8 503 Sertig Kontrolle 0 1.3 0 1.0 0 1.3
8 507 Brunnentöbel-Schaftäll Kontrolle 4 2.5 0 1.0 2 2.0
9 1002 Tschütta Kontrolle 2 2.5 1 1.0 0 1.0
10 508 Häflei Kontrolle 9 8.0 0 1.1 5 2.3
11 605 Alp Negna Kontrolle 0 2.0 0 1.0 2 1.8
12 116 Val dil Cugn Kontrolle 3 6.2 0 0.7 2 2.9
13 419 Lumbreida Kontrolle 2 1.7 0 0.2 2 1.7

Alle 254 252.1 39 60.0 159 166.5

Kühe laktierend Kühe n. laktierendStiere

59% 13% 28%

64% 5% 31%

49% 9% 42%

Austreibaktionen und 
Teilöffnungen erhöhen 
tendenziell den Anteil 
an weiblichen Tieren, 
aber auch von 
laktierenden 
Hirschkühen
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Teilöffnung WSG Nr. 214 Valledras (Ruschein/Schnaus/Ladir)

Nur drei Tiere innerhalb des geöffneten Perimeters, aber mehr 
Tiere im Umfeld erlegt als in früheren Jahren
In der zweiten Phase kaum Abschüsse im geöffneten Bereich
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Ergebnis Pilot JB 3 mit «aufgeweichten» 
Asylgrenzen

• 13 weibliche Tiere erlegt
• 1 Tier nachträglich gefunden
• Guter Ansatz, der weiter entwickelt werden soll
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6 Hirsche im EJB erlegt, aber keine Erhöhung 
gegenüber dem Vorjahr, weil diese Aktion seit 

mehreren Jahren schon durchgeführt wird.
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Am 28.9. 11 Hirsche (7 Kälber, 4 Kühe) erlegt, am 29.9. keine mehr
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2. September 2013: vor Jagdbeginn

Hirschkuh
Stier
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9. September 2013: 1. Jagdwoche

Hirschkuh
Stier
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16. September 2013: Jagdunterbruch

Hirschkuh
Stier
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23. September 2013: 2. Jagdwoche

Hirschkuh
Stier
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30. September 2013: dritte Jagdwoche und 
Pilotprojekt Buchnertobel

Hirschkuh
Stier
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8. Oktober 2013

Hirschkuh
Stier
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14. Oktober 2013

Hirschkuh
Stier
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Hirschkuh
Stier
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28. Oktober 2013

Hirschkuh
Stier
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4. November 2013

Hirschkuh
Stier
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Fazit zur WSG-Bewirtschaftung

• Über Erfolg oder Misserfolg entscheiden oft schwierig 
vorhersehbare Umstände

• Quantitativ dürfte der Mehrabschuss im 
zweistelligen Bereich sein

• Mehrabschuss ging bei Störaktionen oft auf Stiere und 
säugende Kühe zurück.

• Der grösste Erfolg wurde im Buchnertobel-Asyl mit dem 
Pilotprojekt erzielt. Da stellt sich die Frage nach der 
Nachhaltigkeit (am zweiten Tag 0 Abschüsse). Dieser 
Versuch muss unbedingt fortgesetzt werden.

• Auch der Pilot JB03 ist gelungen und soll – in 
optimierter Form – weitergeführt werden (auch im 
Hinblick auf die Asyl-Revision).


